رجحان سازوں سے فضا تک بھر پور ہوتی ہے۔ اسی تہذیبی لین دین کا نتیجہ انسانی تہذیب و تمدن کے ارتقاء، وسعت اور ترقی کی صورت میں ہر دور میں ابھرتا رہتا ہے۔ صرف مثبت نتائج و ثمرات ہی ان سے نہیں مرتب ہوتے، منفی اور تخریبی اثرات بھی پڑتے ہیں۔

حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی^(۴) (۴ شوال ۱۱۱۳ھ/۲۱ فروری ۱۷۰۳ء-۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ/۲۰ اگست ۱۷۶۲ء) نے جس طرح اپنے عظیم پیش روؤں اور جلیل معاصروں سے اکتساب فیض کیا تھا اسی طرح اپنے قابل جانشینوں کو بھی مستفید فرمایا۔ ان کے استفادہ و افادہ کی مثبت و منفی جہات رات اور دن کی مانند رہیں۔ خود حضرت شاہ کو اپنے کشف و وجدان اور فراستِ ایمانی سے اذعان ہو گیا تھا کہ ان کے علوم و افکار بعد میں بھی برگ و بار لاتے رہیں گے۔ کم از کم برصغیر پاک و ہند میں حضرت شاہ کے وسیع و عمیق اثرات اور ہمہ جہت اثر انگیزی کا دوسرا کوئی مد مقابل و حریف نظر نہیں آتا۔

مولانا صدر الدین اصلاحی^(۵) (۱۳۳۵ھ/۱۹۱۶ء- رجب ۱۴۱۹ھ/۱۳ نومبر ۱۹۹۸ء) ایک خاص مکتب فکر کے پروردہ اور ایک مخصوص اسلامی فکر کے علم بردار عالم و مفکر تھے۔ ان کی شخصیت و فکر دونوں اسلامی تھیں۔ بایں ہمہ ان کی تشکیل و تعمیر میں متعدد رجحانات و افکار اور شخصیات نے اپنا اپنا کردار ادا کیا تھا اور اپنی مخصوص چھاپ چھوڑی تھی۔